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 ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Od zábavy k tragédii: proměny dramatického

proverbu Alfreda de Musset sleduje tvůrčí linii dramatických proverbů Alfreda de

Musset a zařazuje ji nejen do umělecké a společensko-politické situace autorovy

doby, ale také do širšího kontextu vývoje žánru, který má svůj počátek v

salónních improvizacích sedmnáctého století. Na pozadí tradice tohoto žánru poté

autorka diplomové práce blíže analyzuje Mussetovu dramatickou tvorbu a

vyděluje z ní hru S láskou nejsou žádné žerty, jež nese současně znaky

náležitostí žánru proverbu i tehdejších romantických tendencí. Propojením

induktivní metody a vlastní interpretace hry poté pojmenovává hlavní témata a

kvality hry a její scénický potenciál dokazuje také tuzemským inscenačním i

překladatelským zájmem. Závěrem nabízí další možnost zkoumání dramatického

proverbu, který pronikal i do dalších evropských kultur.

KLÍČOVÁ SLOVA: Alfred de Musset, Louis Carrogis Carmontelle,

dramatický proverb, S láskou nejsou žádné žerty, 19. století, romantismus,

fenomén hry

ABSTRACT

Bachelor thesis called From Entertainment to Tragedy: Changes of Alfred

de Musset’s dramatic proverb tracks Alfred de Musset’s creative line of dramatic

proverbs. It incorporates his plays not only into an artistic movement and socio-

political situation of the author's era, but also into a wider context of proverb's

development since the salon improvisations in the seventeenth century. On the

background of this tradition the author of this bachelor thesis closely analyzes

Musset’s dramatic works and detaches the play No Trifling with Love which

carries both characteristic features of the proverb genre and of romantic

tendencies of that time. Combining the inductive method and her own

interpretation, the author names the main themes and qualities of play and

proves its scenic potential through domestic staging and translation interest. In

conclusion she also points out further possibilities of dramatic proverb research

which penetrate into other European cultures.

KEYWORDS: Alfred de Musset, Louis Carrogis Carmontelle, dramatic

proverb, No Trifling with love, 19th century, Romanticism, phenomenon of game

OBSAH

1. Úvod…………………………………………………………………………………………………… 10

2. Vývoj dramatického žánru proverbe dramatique…………………………….. 12

2.1 Počátky žánru v salónní kultuře 17. století…………………………… 12

2.2 První dramatické proverby…………………………………………………….. 17

2.3 Louis Carrogis Carmontelle……………………………………………………. 19

3. “Enfant terrible” Alfred de Musset……………………………………………….……. 23

3.1 Situace ve francouzské společnosti a kultuře 19. století……… 23

3.2 Život a tvorba Alfreda de Musset…………………………………………… 26

3.3 Dramatické proverby v kontextu Mussetovy tvorby……………… 29

4. Proverb On ne badine pas avec l’amour……………………………………………. 37

4.1 Žert či hra?…………………………………………………………………………….. 41

4.2 Mussetovské pohrávání s city i maskami………………………………. 44

4.3 Kontrast jako ústřední konstituční prvek hry………………………… 48

5. Závěr…………………………………………………………………………………………………. 51

6. Seznam použité literatury………………………………………………………………… 55

7. Přílohy……………………………………………………………………………………..……….. 57

PŘÍLOHY

A. Seznam proverbů Alfreda de Musset

B. Seznam českých překladů proverbu On ne badine pas avec l'amour

C. Seznam českých inscenací proverbu On ne badine pas avec l’amour po
roce 1945

1. Úvod

Především prozaické a básnické dílo francouzského autora Alfreda de

Musset je v českém prostředí dobře známé. Stěžejní část jeho tvorby ovšem tvoří

divadelní hry, které se však od osmdesátých let minulého století inscenují zcela

výjimečně či vůbec. Nejvýraznějším divadelním počinem tedy dosud zůstává

velkolepé uvedení Lorenzaccia Otomarem Krejčou v Divadle za branou z roku

1969, s Janem Třískou v hlavní roli.

Při důkladnějším studiu Mussetovy tvorby, které vycházelo z mého

dlouhodobého zájmu o francouzskou romantickou epochu, jsem se seznámila i s

žánrem tzv. dramatického proverbu, ke kterému se Musset ve své dramatice

pravidelně vracel během celého tvůrčího období. Bližší charakteristika tohoto

dramatického útvaru ale chybí ve stěžejních teatrologických publikacích i 1

dostupných literárních slovnících. Téma této bakalářské práce tedy vyšlo z 2

vlastní potřeby více přiblížit žánr, jehož krátkou charakteristiku je možné nalézt

pouze v Ottově slovníku naučném. Ten jej popisuje jako dramatický salónní žánr 3

vznikající v sedmnáctém století ze hry na přísloví, jeu aux proverbes, mezi jehož

hlavní představitele patří Carmontelle a Alfred de Musset.

Dosud publikované tuzemské studie o Mussetově dramatickém díle,

především disertační práce předního českého romanisty Jaroslava Fryčera

L’Œuvre dramatique d’Alfred de Musset, a další dílčí příspěvky překladatelů

Mussetova díla, které uvádím v této práci později, se vývoji proverbu blíže

nevěnují; divadelní hry nahlížejí v kontextu Mussetovy další tvorby a vlivů

romantismu. Jejich práce jsou pro mne ve výzkumu a interpretaci stěžejní,

zároveň však sleduji Mussetovu tvorbu v mnohem širších a nových souvislostech.

Tento záměr ovšem vyžadoval práci se zahraniční cizojazyčnou literaturou;

klíčová byla především disertační práce Avy Carolyn LeBoeuf The proverbe

�10

PAVIS, Patrice. Divadelní slovník: [slovník divadelních pojmů]. Praha: Divadelní ústav, 1

2003. ISBN 80-7008-157-0.; PAVLOVSKÝ, Petr (ed.). Základní pojmy divadla:
teatrologický slovník. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-194-9.

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem: výkladový slovník základních 2

pojmů literární teorie. Praha: Nakladatelství H & H, 2002. ISBN 80-7319-020-6.;
MOCNÁ, Dagmar, PETERKA Josef. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka,
2004. ISBN 80-7185-669-X.

Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. V Praze: J. 3

Otto, 1892, svazek 5.

dramatique before Carmontelle, jejíž zjištění jsou prezentována v první části této

bakalářské práce.

Úvodní kapitoly podrobněji seznamují čtenáře s vývojem proverbu,

vznikajícího v prostředí aristokratických konverzačních salónů. Na tomto základě

je poté přiblížena také tvorba a přínos hlavního popularizátora žánru, Louise

Caroggis Carmontella, který měl na Mussetovu tvorbu proverbů výrazný vliv.

Srovnání s předcházející podobou žánru poté definuje dvě výrazně odlišné

tendence v Mussetově tvorbě - navázání na tradiční formu žánru a jeho zcela

záměrně porušování a eklektické propojení s vlivy vrcholícího romantického hnutí.

Nejvýraznější hrou ilustrující tento odklon je hra On ne badine pas avec l’amour,

v českém prostředí známá především pod titulem S láskou nejsou žádné žerty.

Propojením induktivní metody s vlastní interpretací nahlížím hru z několika

odlišných aspektů, mezi které patří především podrobnější analýza tematického a

formálního přesahu žánru k mnohem komplexnějšímu dramatickému dílu. Tu

dokazuji také dlouhodobým inscenačním i překladatelským zájmem a snahou

konkrétně pojmenovat ústřední témata a motivy hry. Hlavní záměr práce, tj.

analyzovat scénický potenciál a aktuálnost této hry, se opírá nejen o vlastní

interpretaci vycházející primárně z důkladné četby divadelní hry v několika

překladech, ale také o nové poznatky v úvodní, teoretické části této bakalářské

práce.

Všechna tyto hlediska jsou zásadní pro výkon praktické dramaturgie a

domnívám se, že výsledky tohoto výzkumu budou podstatným obohacením

dosavadních znalostí nejen o žánru dramatického proverbu, ale také novým

nahlédnutím na pozapomenutou divadelní tvorbu Alfreda de Musset. Jak již název

bakalářské práce napovídá, jedná se o zkoumání vývoje od zábavy salónních

improvizací k Mussetově tragicky končící hře S láskou nejsou žerty a také o

zkoumání milostné zábavné hry Kamily a Perdicana, hlavních postav proverbu S

láskou nejsou žádné žerty, která se v tragédii záhy promění.

�11

2. Vývoj dramatického žánru proverbe dramatique
2.1 Počátky žánru v salónní kultuře 17. století


[…]


Překlad: Karel Kraus

Režisér: Karel Špička

Výprava: Zdeněk Hybler

Hudba: Alois Piňos

Městské oblastní divadlo Kolín

Premiéra: 21. 5. 1960

Překladatel: Jaroslav Zaorálek

Režisér: Václav Hartl j. h.

Scénický výtvarník: František Skřípek j. h.

Kostýmní výtvarník: Jan Skalický

Hudba: Ladislav Josef

Divadlo F. X. Šaldy Liberec

Premiéra: 28. 5. 1960

Režisér: Jaromír Staněk

Scénický výtvarník: Vratislav Habr

Kostýmní výtvarník: Jan Skalický j. h.
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Hudba: Antonín Kučera

Krajské divadlo Mladá Boleslav

Premiéra: 19. 9. 1965

Překladatel: Jaroslav Zaorálek

Režisér: Jiří Škobis j. h.

Scénický výtvarník: Antonín Vorel j. h.

Hudba: Jaroslav Vlasatý

Východočeské divadlo Pardubice

Premiéra: 17. 2. 1968

Překladatel: Karel Kraus

Režisér: Evžen Kubíček

Scénický výtvarník: Josef Jochman j. h.

Kostýmní výtvarník: Jiří Fiala

Hudba: Maurice Ravel

Divadlo bratří Mrštíků Brno

Premiéra: 19. 12. 1968

Překladatel: Karel Kraus

Režisér a hudba: Pravoš Nebeský

Výprava: Milan Zezula

Dirigent: Jiří Hanousek

JAMU Činoherní studio

Premiéra: 6. 2. 1976

Režisér: Petr Dufek

Výprava: Antonín Vorel j. h.

Hudba: Milan Vidlák

Choreograf: Jiří Maršík

Pedagogické vedení: Milan Pásek, Jarmila Lázničková

Jihočeské divadlo České Budějovice

Premiéra: 29. 4. 1977

Překladatel: Jaroslav Zaorálek

Úprava: Marie Caltová, Ivan Šarše

Režisér: Stanislav Kopecký

Výprava: Oldřich Šimáček j. h.

Hudba: Jiří Kosina
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Slovácké divadlo Uherské Hradiště

Premiéra: 9. 6. 1984

Překladatel: Gustav Schmoranz, Zdeněk Schmoranz

Úprava: Přemysl Rut, Nina Tiliu

Režisér: Přemysl Rut

Výprava: Miroslav Marko

Hudba: Pavel Jurkovič

Dramaturg: Nina Tiliu

Divadlo E. F. Buriana Praha

Premiéra: 14. 3. 1991

Překladatel: Karel Kraus

Režisérka: Jaroslava Šiktancová j. h.

Výprava: Jana Zbořilová j. h.

Hudba: Aleš Kudela j. h.

Pohybová spolupráce: Monika Rebcová

Dramaturgyně: Hana Konečná

pod titulem

S láskou nejsou žádné žerty (překlad Karel Kraus)

Divadlo pracujících Gottwaldov

Premiéra: 16. 2. 1963

Režisér: Evžen Kubíček

Výprava: Josef Jochman j. h.

Hudba: Maurice Ravel

Severomoravské divadlo Šumperk

Premiéra: 14. 4. 1965

Režisér: Karel Pokorný j. h.

Scénický výtvarník: Helmut Köhler

Kostýmní výtvarník: Slavoj Kovařík j. h.

Divadlo Příbram

Režisér: Antonín Novotný

Scénický výtvarník: Vlastimil Koutecký

Hudební spolupráce: Karel Odstrčil
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AMU DAMU DISK - Divadelní studio Praha

Premiéra: 17. 12. 1965

Režisér: Ota Ornest

Scénický výtvarník: Jan Skarpíšek

Hudba: Václav Hálek

Choreografie: Eva Kröschlová

Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého Praha

Premiéra: 30. 4. 1967

Režisér: Karel Palouš

Scénický výtvarník: Jan Sládek

Pohybová spolupráce: Šárka Lipská

Divadlo Vítězslava Nezvala Karlovy Vary

Premiéra: 17. 2. 1968

Režisér: Hugo Domes

Výprava: Josef Jochman

Hudba: Miloš Pospíšil

AMU DAMU DISK - Divadelní studio Praha

Režisér: Jan Novák

Výprava: Karel Vaníček

Hudba: Jiří Vondráček

Pohybová spolupráce: Jan Klár

Pedagogické vedení: Věra Galatíková, Jana Vaňková, Viktor Preiss, Anna
Rottová, Jaroslav Malina, Jana Zbořilová, Marie Franková

Západočeské divadlo Cheb

Premiéra: 13. 3. 1993

Režisér: František Hromada

Výprava: Petr Novák j. h.

Hudba: Václav Hálek

Národní divadlo moravskoslezské Ostrava

Premiéra: 18. 5. 1996

Režisér a výběr hudby: Radovan Lipus

Scénický výtvarník: Milan Čech j. h.

Kostýmní výtvarnice: Eva Kotková j. h.
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Výběr hudby: Bořivoj Wojnar

Dramaturg: Marek Pivovar

Městské divadlo Mladá Boleslav

Premiéra: 25. 6. 1999

Režisér: Jakub Korčák

Výprava: Jaroslav Malina

Hudba: Miroslav Pudlák

Dramaturg: Petra Kohutová

pod titulem

S láskou nelze žertovat (překlad Jaroslav Zaorálek)

Divadlo J. K. Tyla Plzeň

Premiéra: 16. 12. 1972

Úprava: Marie Caltová, Ivan Šarše

Režisér: Ivan Šarše

Hudba: Jaromír Oto Karel

Scénický výtvarník: František Segert j. h.

Kostýmní výtvarnice: Jindřiška Hirschová j. h.

Divadlo Petra Bezruče

Premiéra: 31. 8. 1973

Režisér: Jaroslav Nedvěd j. h.

Výprava: Jan Dušek
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