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OD ZÁBAVY K TRAGÉDII: PROMĚNY DRAMATICKÉHO PROVERBU

ALFREDA DE MUSSET

Tereza Kosáková si pro svoji bakalářskou práci vybrala téma historické, navíc ukotvené ve

francouzské jazykové a divadelní oblasti, tudíž překvapivé - přinejmenším na katedře teorie a kritiky a

v kontextu témat, s nimiž se v posledních letech setkáváme. Tím spíše mě její volba potěšila a vedení

práce jsem se ujala ráda.

Dalo by se říci, že zájmová východiska její práce jsou tři: jednak jím je období francouzského

romantismu, kterému se věnovala již v rámci seminární práce v 1. ročníku; dále žánr dramatického

proverbu, s nímž se setkala v díle klíčového představitele francouzského romantismu Alfreda de

Musset; a konečně též osobnost dramaturga a překladatele Karla Krause, jehož tvůrčí postupy byly

analyzovány (a srovnávány s jinými překlady) v rámci semináře uměleckého překladu a jehož reflexe

francouzského dramatu a divadla mají v českém kontextu mimořádný význam a dosah.

Dlužno říci, že v českém kontextu je literatury věnované žánru dramatického proverbu pomálu,

diplomantka se tedy musela vypořádat s poměrně obtížným přístupem k sekundární literatuře

zejména ve francouzštině a angličtině. Nicméně přiložená bibliografie dokládá, že samostatně

vyhledala maximum dostupných odborných děl a dokázala s přehledem zpracovat a využít

cizojazyčnou literaturu. Jakkoliv se v textu věnuje vlastně pouze Mussetovi a francouzské divadelně-

dramatické proverby, během práce se paralelně věnovala i problematice proverbu v českém

prostředí; ta se sice ve vlastním textu objevila minimálně, nicméně jako školitelka vím, že o přesazích

tohoto žánru a českých pokusech o něj je dostatečně informovaná.

Vlastní práce, tak jak je předložená komisi, je prací vyváženou, jasně a přehledně strukturovanou a

stylisticky obratnou. Diplomantka začala s bádáním v podstatě již ke konci druhého ročníku

bakalářského studia; k psaní přistoupila sice až na jaře tohoto roku, ale s již pevně a důkladně

promyšlenou strukturou. Psala tedy s vědomím celku, jeho uspořádání, sledu jednotlivých kapitol i

témat. Vlastnímu psaní předcházely časté konzultace; diplomantka rozhodně nepostavila školitelku

před hotovou věc, naopak bylo možné v celkem pravidelných intervalech sledovat vývoj jejího

přemýšlení o tématu, inspirovat či korigovat, případně „zahrazovat“ slepé či naopak příliš odtažité

stezky. Vzhledem ke svému perfekcionalismu si diplomantka zažila několik úzkostných etap, nicméně

podařilo se jí je úspěšně překonat a věcné problémy práce vyřešit; vnímám tedy její vývoj jako jakési

osobnostní zrání, nejen jako plnění odborného úkolu.

Obsah práce bude zcela jistě předmětem oponentského posudku, zmíním zde pouze jeden její

aspekt, který však nepovažuji za zásadní problém. Práce je výslovně zaměřena na analýzu

dramatických textů, nicméně jde především o analýzu vztahů a motivů, a v případě poslední dílčí

kapitoly o pojmenování kontrastu jako základního principu hry. Autorka se tedy zabývá dramatem

jako primárně literárním dílem; tuším, že je to proto, aby nespekulovala o možnostech scénického

ztvárnění, když žádné vlastně neviděla. Přesto pevně věřím, že další práce se jí podaří koncipovat tak,

aby z nich bylo patrné i její vnímání divadla a divadelnosti.

Domnívám se, že předložená práce naplňuje veškeré parametry, které jsou pro bakalářskou

kvalifikační práci stanoveny. Diplomantka prokázala schopnost poučené tvůrčí práce s primární i

sekundární literaturou; dokázala si vymezit téma, strukturovat je a pojednat v rozsahu, stylu a formě

adekvátní stupni studia; a v neposlední řadě se naučila „loučit“ s lákavými, nicméně pro danou

konkrétní práci okrajovými tématy, což je v případě jakéhokoliv odborného psaného textu zásadní

dovednost.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

V Senohrabech dne 10. června 2016 doc. Daniela Jobertová, PhD.